
РФ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ЕАО 

областное государственное профессиональное 
образовательное бюджетное учреждение 

«Сельскохозяйственный техникум»

ПРИКАЗ

От 27.08.2025 года с. Ленинское № 191

Об оплате за проживание
в студенческом общежитии

В соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере образования, 
законодательством правительства Еврейской автономной области, Уставом ОГПОБУ 
«Сельскохозяйственный техникум», Положением об оплате за проживание в студенческом 
общежитии ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум», в целях установления размера платы 
за пользование жилым помещением и коммунальные услуги в студенческом общежитии 
ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум" для студентов техникума

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить расчет размера платы за проживание в студенческом общежитии 
ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум» на одно койко-место студентов очного 
отделения согласно Приложению 1.

2. Утвердить расчет размера платы за проживание в студенческом общежитии 
ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум» на одно койко-место студентов 
заочного отделения согласно Приложению 2.

3. Установить с 01.09.2025г. ежемесячную плату за проживание в студенческом 
общежитии для студентов:
> очного отделения в размере 700,00 рублей;
> заочного отделения в размере I 500,00 рублей

4. Лица, указанные в п. 2.2 Положения об оплате за проживание в студенческом 
общежитии ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум», освободить от платы за 
проживание в студенческом общежитии.

5. Установить, что студенты, относящиеся к категории участников СВО или к 
категории детей участников СВО, освобождаются от платы за проживание в 
студенческом общежитии.

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кухаренко О.Н. 
обеспечить ознакомление студентов очного отделения с настоящим приказом с 
приложениями № 1.

7. Заведующему заочным отделением обеспечить ознакомление студентов заочного 
отделения с настоящим приказом с приложениями № 2.

8. Главному специалисту по защите информации разместить настоящий приказ с 
приложениями № 1,2 на официальном сайте техникума.

9. Заведующему общежитием:
> предоставить в бухгалтерию в срок до 15.09.2025г. списки студентов очного 

отделения, проживающих в студенческом общежитии;
> ежемесячно в срок до первого числа месяца, следующего за расчетным, 

подавать в бухгалтерию техникума табеля учета проживания студентов 
очного отделения в студенческом общежитии для начисления платы за 
проживание.

10. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2025 года.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.Ю. Куликов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу об оплате за проживание в общежитии 
от «27» августа 2025 года№ 191

УТВЕРЖДАЮ:
Директор ОГПОБУ «Сельскохозяйственный 
техникум»

В.Ю. Куликов

РАСЧЕТ 
размера платы за проживание в студенческом общежитии ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум» 

на одно койко-место студентов очного отделения 
с 01.09.2025г. по 30.06.2026г. (ежемесячно)

Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается в соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ № 09-567 
от 26.03.2014г. и методическими рекомендациями по расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций, 
утвержденных Минобрнауки РФ № НТ-362/09 от 20.03.2014г. следующим образом:

Иобщ=(Рп + Рк) * Кб,

где

R общ - размер платы за проживание в общежитии;

Рп - ежемесячная плата за пользованием жилым помещением в общежитии;

Рк - размер платы за коммунальные услуги;

Кб - коэффициент, учитывающий субсидию на выполнение государственного задания



№ Наименование услуги за 
проживание в общежитии Ед.изм. Норматив Тариф, руб Стоимость на 1 чел., 

руб
основание

1 Плата за найм жилого 
помещения руб/м2 6 9,11 41,00

Постановление администрации Ленинского района 
№ 472 от 14.07.2014 г, применение понижающего 
коэффициента согласно приказа Минпросвещения 
РФ № 389 от 04.08.2020 г для общежитий 
секционного типа - 0,75)

2 Теплоснабжение руб/м2 0,028 7139,17 1199,38
Норматив установлен приказом Управления ЖКХ 
№ 11/22 от 08.02.2022 г, приказ Департамента 
тарифов и цен № 12/2-П от 23.05.2025

2 Холодное водоснабжение руб/мЗ 4,9 43,21 211,73
Приказ Управления ЖКХ № 11/22 от 08.02.2022 г, 
приках Департамента тарифов и цен ЕАО № 26/7- 
П от 24.10.2023 г

3 Водоотведение руб/мЗ 4,9 63,22 309,78
Приказ Управления ЖКХ № 11/22 от 08.02.2022 г, 
приках Департамента тарифов и цен ЕАО № 26/7- 
П от 24.10.2023 г

4 Электроэнергия руб/кВт 28 3,91 109,48
Приказ Управления ЖКХ № 11/22 от 08.02.2022 г, 
приках Департамента тарифов и цен ЕАО № 34/1- 
Пот 05.12.2024 г

ИТОГО: 1871,36

Коэффициент, учитывающий получаемую образовательной организацией 
субсидию на финансовое обеспечение выполнения гос.задания 0,50

ИТОГО: 935,68
В соответствии с ч.б ст.39 273-ФЗ от 29.12.2012 "Об образовании в РФ", организация, осуществляющая образовательную деятельность, вправе снизить 
размер платы за пользование жилым помещением и размер платы за коммунальные услуги в общежитии для обучающихся или не взимать такую плату с 
отдельных категорий, обучающихся с учетом мнения Советов обучающихся и представительных органов обучающихся в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность ( при их наличии):

ИТОГО ЗА ПРОЖИВАНИЕ : 700,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу об оплате за проживание в общежитии 
от «27» августа 2025 года № 191

УТВЕРЖДАЮ:
Директор ОГПОБУ «Сельскохозяйственный

В.Ю. Куликов

«27»августа2025г

РАСЧЕТ
размера платы за проживание в студенческом общежитии ОГПОБУ «Сельскохозяйственный техникум» 

на одно койко-место студентов заочного отделения
с 01.09.2025г. по 30.06.2026г. (ежемесячно)

Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается в соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ № 09-567 
от 26.03.2014г. и методическими рекомендациями по расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций, 
утвержденных Минобрнауки РФ № НТ-362/09 от 20.03.2014г. следующим образом:

R общ = (Рп + Рк) * Кб,

где

R общ - размер платы за проживание в общежитии;

Рп - ежемесячная плата за пользованием жилым помещением в общежитии;

Рк - размер платы за коммунальные услуги;

Кб - коэффициент, учитывающий субсидию на выполнение государственного задания



№ Наименование услуги за 
проживание в общежитии Ед.изм. Норматив Тариф, руб Стоимость на 1 

чел., руб основание

1 Плата за найм жилого 
помещения руб/м2 6 9,Н 41,00

Постановление администрации Ленинского района 
№ 472 от 14.07.2014 г, применение понижающего 
коэффициента согласно приказа Минпросвещения 
РФ № 389 от 04.08.2020 г для общежитий 
секционного типа - 0,75)

2 Теплоснабжение руб/м2 0,028 7139,17 1199,38
Норматив установлен приказом Управления ЖКХ 
№ 11/22 от 08.02.2022 г, приказ Департамента 
тарифов и цен № 12/2-П от 23.05.2025

2 Холодное водоснабжение руб/мЗ 4,9 43,21 211,73
Приказ Управления ЖКХ № 11/22 от 08.02.2022 г, 
приках Департамента тарифов и цен ЕАО № 26/7-П 
от 24.10.2023 г

3 Водоотведение руб/мЗ 4,9 63,22 309,78
Приказ Управления ЖКХ № 1 1/22 от 08.02.2022 г, 
приках Департамента тарифов и цен ЕАО № 26/7-П 
от 24.10.2023 г

4 Электроэнергия руб/кВт 28 3,91 109,48
Приказ Управления ЖКХ № 11/22 от 08.02.2022 г, 
приках Департамента тарифов и цен ЕАО № 34/1-П 
от 05.12.2024 г

ИТОГО: 1871,36

В соответствии с ч.б ст.39 273-ФЗ от 29.12.2012 "Об образовании в РФ", организация, осуществляющая образовательную деятельность, вправе снизить 
размер платы за пользование жилым помещением и размер платы за коммунальные услуги в общежитии для обучающихся или не взимать такую плату с 
отдельных категорий, обучающихся с учетом мнения Советов обучающихся и представительных органов обучающихся в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность ( при их наличии):

ИТОГО ЗА ПРОЖИВАНИЕ : 1500,00


